
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,401,735 1,087,049 314,686

1.지방자치단체이전수입 198,040 0 198,040

1.교육경비보조금 198,040 0 198,040

1.기초지방자치단체전입금 198,040 0 198,040

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 198,040 0 198,040
(성립전_1추)2021년 학력기능증진사업 보조금

 : 6,420,000원*1교=
6,420,000

(성립전_1추)2020년 말산업 전문인력 양성기관

 지원사업(경상) 보조금 : 105,880,000원*1교=
105,880,000

(성립전_1추)2021년 말산업 전문인력 양성기관

 지원사업(경상) 보조금 : 85,740,000원*1교=
85,740,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,203,695 1,087,049 116,646

1.교육비특별회계전입금수입 1,203,695 1,087,049 116,646

1.교육비특별회계전입금 1,203,695 1,087,049 116,646

1.학교운영비전입금 1,048,899 1,048,899 0

2.목적사업비전입금 88,164 0 88,164
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)실무과목 교과용 도서비 지원 : 

2,777,000원 * 1교 =
2,777,000

(성립전_1추)정원내외 기간제교사 퇴직적립금

 : 2,854,000원 * 1교 =
2,854,000

(성립전_1추)금연실천학교 운영비[국] : 

1,740,000원 * 1교 =
1,740,000

(성립전_1추)조리종사원 인건비 : 7,025,000원

 * 1교 =
7,025,000

(성립전_1추)조리종사원 인건비 : 21,000,000

원 * 1교 =
21,000,000

(성립전_1추)마이스터고조리종사원기관부담금

 : 4,160,000원 * 1교 =
4,160,000

(성립전_1추)마이스터고조리종사원기관부담금

 : 905,000원 * 1교 =
905,000

(성립전_1추)남원교육청지원조리종사원인건비

 : 16,386,000원 * 1교 =
16,386,000

(성립전_1추)남원교육지원청지원급식종사자 맞

춤형복지비 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)친환경농축산물 지원 : 361,000원

 * 1교 =
361,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원비 : 3,368,000

원 * 1교 =
3,368,000

(성립전_1추)노동인권교육 지원금 : 374,000원

 * 1교 =
374,000

(성립전_1추)노후급식기구 확충비 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

9,273,000원 * 1교 =
9,273,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,654,000원 * 1교 =
2,654,000
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(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단지 운영 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

3.급식비지원금 38,150 38,150 0

4.방과후학교활동비지원금 8,400 0 8,400
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 8,400,000원

 * 1교 =
8,400,000

5.현장체험학습비지원금 9,282 0 9,282
(성립전_1추)현장체험학습비 지원 : 9,282,000

원 * 1교 =
9,282,000

6.교복구입지원금 10,800 0 10,800
(성립전_1추)신입생교복구입지원금 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

2.자체수입 162,869 178,759 -15,890

1.학부모부담수입 161,259 177,259 -16,000

1.수익자부담수입 161,259 177,259 -16,000

1.급식비 158,586 158,586 0

1.급식비 158,586 158,586 0

2.현장체험학습비 0 16,000 -16,000

1.현장체험학습비 0 16,000 -16,000
2학년해외현장직업실습비 : -16,000,000원*1회

=
-16,000,000

3.졸업앨범비 2,673 2,673 0

1.졸업앨범비 2,673 2,673 0

2.행정활동수입 1,610 1,500 110

1.사용료및수수료 10 0 10

1.사용료및수수료 10 0 10

1.사용료 10 0 10 시설공사업체 수도광열비 : 9,070원*1회= 10,000

2.기타행정활동수입 1,600 1,500 100

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100 폐유매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 64,798 60,000 4,798

1.전년도이월금 64,798 60,000 4,798

1.순세계잉여금 64,798 60,000 4,798

1.순세계잉여금 64,798 60,000 4,798

1.순세계잉여금 64,798 60,000 4,798 순세계잉여금 : 4,797,370원*1회= 4,798,000
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세입합계 1,629,402 1,325,808 303,594
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